

Thanh Hóa, ngày 29 tháng 10 năm 2019

KẾ HOẠCH

Hành động thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy

Thực hiện nội dung Kế hoạch số 173-KH/TU ngày 21 tháng 10 năm 2019 của Tỉnh ủy Thanh Hóa về thực hiện Chỉ thị 36-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy;

Xác định công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy là cuộc đấu tranh kiên trì, lâu dài, là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, của từng tổ chức và của mỗi công dân; để thực hiện tốt công tác này đòi hỏi phải đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia phòng, chống ma túy và căn cứ tình hình thực tế tại đơn vị, Sở Nội vụ xây dựng kế hoạch hành động triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

(1). Làm cho đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên lao động và toàn xã hội nhận thức sâu sắc, đầy đủ về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; những quan điểm, kinh nghiệm chỉ đạo và nhiệm vụ, giải pháp trong thời gian tới; tạo sự thống nhất về nhận thức, ý chí, hành động của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội; Nâng cao cảnh giác, chủ động, tích cực thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp nhằm từng bước kiềm chế, ngăn chặn, đẩy lùi tệ nạn ma túy, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội.

(2). Thông qua các hoạt động tuyên truyền góp phần nâng cao nhận thức của đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên lao động và toàn xã hội về công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy, tạo sự chuyển biến về ý thức trách nhiệm đón nhận, giúp đỡ người nghiện ma túy xóa bỏ mặc cảm, giải quyết việc làm phù hợp để họ ổn định cuộc sống, hòa nhập cộng đồng, xây dựng môi trường xã hội lành mạnh, thân thiện.

2. Yêu cầu

(1). Công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy phải đặt dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của các cấp ủy Đảng, sự quản lý thống nhất của chính quyền các cấp, huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và của toàn xã hội.

(2). Các cấp ủy Đảng, Chính quyền thường xuyên theo dõi, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị 36-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống, kiểm soát ma túy; tham mưu và giải quyết kịp thời các vấn đề mới, phức tạp nảy sinh.

II. NỘI DUNG:

1. Triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16 tháng 8 năm 2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy, Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 26 tháng 3 năm 2008 của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong tình hình mới và Kết luận số 95-KL/TW ngày 02 tháng 4 năm 2014 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW; Luật Phòng, chống ma túy năm 2000 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống ma túy năm 2008; Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012, Pháp lệnh số 09/2014/UBTVQH13 ngày 20 tháng 01 năm 2014 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về trình tự, thủ tục xem xét, quyết định áp dụng biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án nhân dân;

Nghị định số 111/2013/NĐ-CP ngày 30 tháng 9 năm 2013 của Chính phủ quy định chế độ áp dụng biện pháp xử lý hành chính giáo dục tại xã, phường, thị trấn; Nghị định số 221/2013/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2013 của Chính phủ quy định chế độ áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc; Nghị định số 94/2009/NĐ-CP ngày 26 tháng 10 năm 2009 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống ma túy về quản lý sau cai nghiện ma túy; Nghị định số 94/2010/NĐ-CP ngày 09 tháng 09 năm 2010 của Chính phủ về quy định tổ chức cai nghiện ma túy tại gia đình và cai nghiện ma túy tại cộng đồng; Thông tư liên tịch số 03/2012/TTLT-BLĐTBXH-BYT-BCA ngày 10 tháng 02 năm 2012 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ Y tế và Bộ Công an quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 94/2010/NĐ-CP ngày 09 tháng 9 năm 2010 của Chính phủ quy định về tổ chức cai nghiện ma túy tại gia đình, cai nghiện ma túy tại cộng đồng và các văn bản có liên quan; Quyết định số 1001/QĐ-TTg ngày 27 tháng 6 năm 2011 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt “Chiến lược quốc gia

phòng, chống và kiểm soát ma túy ở Việt Nam đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030”; Quyết định số 2596/QĐ-TTg ngày 27 tháng 12 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án đổi mới công tác cai nghiện ma túy ở Việt Nam đến năm 2020.

2. Đẩy mạnh tuyên truyền về ý nghĩa, vai trò, tầm quan trọng của công tác phòng, chống ma túy, tác hại của ma túy đến đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên lao động. Vận động nhân dân nơi cư trú tham gia xây dựng địa phương lành mạnh không có tệ nạn ma túy, mại dâm, Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; trong đó, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên các đoàn thể hỗ trợ lực lượng chuyên trách trong công tác kiểm tra, kiểm soát tình hình hoạt động của tội phạm ma túy.

3. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, cổ động thực hiện bằng nhiều hình thức: hội nghị, mít-tinh, treo, pa-nô, áp-phích, trên trang thông tin điện tử của đơn vị ...để mọi người dân hiểu về tác hại của ma túy, quyết tâm đấu tranh, tố giác và bài trừ tệ nạn ma túy.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Chi bộ và các phòng, ban, đơn vị trực thuộc:

- Triển khai thực hiện Kế hoạch này phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị; tổ chức các hình thức hoạt động tuyên truyền hiệu quả như: Tập huấn, tọa đàm, hội thi, treo băng zôn....cung cấp thông tin, kiến thức về tác hại của ma túy đến đời sống cá nhân và gia đình.

- Vận động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, nhân viên lao động trong đơn vị tích cực tham gia ủng hộ và quan tâm đến người nghiện ma túy.

- Kết quả triển khai thực hiện báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy, Lãnh đạo Sở (qua Văn phòng Đảng ủy).

2. Văn phòng Đảng ủy:

- Triển khai kế hoạch hành động đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, nhân viên lao động trong đơn vị.

- Theo dõi, chỉ đạo các Chi bộ, các phòng, ban, đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện và tổng hợp báo cáo kết quả với Ban Thường vụ Đảng ủy và Lãnh đạo Sở.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến về công tác phòng, chống, kiểm soát ma túy bằng hình thức treo băng zôn, với khẩu hiệu tuyên truyền:

1. “Hãy bảo vệ thế hệ trẻ khỏi hiểm họa ma túy”
2. “Cộng đồng chung tay giúp đỡ người nghiện ma túy”

3. “Phòng, chống ma túy là nghĩa vụ của công dân”.
4. “Ma túy - Thảm họa của nhân loại”.
5. “Không giữ, không thử, không sử dụng ma túy dù chỉ 1 lần”.
6. “Ma túy không phải là trò chơi - Luôn luôn nói không với ma túy”.
7. “Chung tay phòng, chống ma túy vì cuộc sống tươi đẹp của toàn dân”.
8. “Vì sức khỏe của mọi người, hạnh phúc của mọi nhà - Hãy tránh xa ma túy”.
9. “Toàn dân tham gia vận động, giúp đỡ người nghiện ma túy cai nghiện và quản lý, giúp đỡ người sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng”.

Trên đây là kế hoạch hành động triển khai thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW của Bộ Chính trị trong đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên lao động của Sở Nội vụ; Kính báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy./.

Nơi nhận:

- Tỉnh ủy Thanh Hóa (để b/c);
- Ban NC, Ban TG Tỉnh ủy (b/c);
- Ban Thường vụ ĐUK (để b/c),
- Ban TC, Ban TG Đảng ủy Khối (b/c);
- Công an tỉnh (b/c);
- BCH Đảng bộ Sở;
- UBKT Đảng ủy Sở;
- Các Chi bộ, phòng, ban, đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, VP, VPĐU.



Nguyễn Xuân Thủy